
A Consigliere

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI, PATROCINI ED ALTRI VANTAGGI.

Pecora Rolando

Elisei Giordano P Consigliere Pranzetti
Matteo

P Consigliere

P Sindaco

Castellani Andrea P Consigliere Gambini
Simone

P Consigliere

Giannella LuigiP

Monteverde Chiara P Consigliere Quatrini Pietro P Consigliere

Consigliere

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

Atto N. 12 del 30-04-2021

Crucianelli Luca P Consigliere Zallocco Sergio P Consigliere

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare convocata nei modi e termini di legge, si è riunito in Prima convocazione
il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta .

Assume la presidenza Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina
scrutatori i Consiglieri
 Simone Gambini
 Chiara Monteverde
 Sergio Zallocco

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti

Paoltroni Gino

Rinaldi Simone P Consigliere

P

Consiglieri Presenti n.  12.
Consiglieri Assenti n.   1.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate
all’interno della deliberazione.

Si dà inoltre atto che
ai fini di pubblica conoscenza è stato affisso l’avviso di convocazione all’Albo

Pretorio Comunale

Consigliere Mogliani
Orietta



Illustra la proposta il Dott. Foglia che comunica sinteticamente le varie forme e
modalità di contributo esponendo le disposizioni essenziali del Regolamento in
approvazione.
Nel Regolamento viene stabilita la competenza della Giunta comunale anche per la
concessione del patrocinio gratuito.
Chiarisce le disposizioni legate all’acconto sul contributo. La Giunta può valutare
casi particolari. Di norma la Giunta accorda un acconto sul contributo da erogare pari
al 20%, ma può arrivare fino ad un 50% in casi particolari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio n. 6 del 08-04-2021 di seguito riportato:

CONSIDERATA la necessità, per espressa disposizione normativa, di adottare un
apposito Regolamento per predeterminare criteri e modalità cui l’amministrazione
deve attenersi in sede di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili
finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati;

EVIDENZIATO che i predetti vantaggi potranno essere concessi
dall’Amministrazione comunale per favorire lo svolgimento di attività, iniziative,
progetti, eventi, manifestazioni, programmi, comunque denominati, di informazione,
formazione, organizzazione, promozione, aggregazione sociale ed ogni altro genere
di intervento di interesse generale a vantaggio della collettività e che tali attività
possono essere di carattere sostitutivo, complementare o integrativo di quelle
istituzionali dell’Ente comunale, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale
di cui all’art. 118 della Costituzione, ed essere in tal senso, pertanto, eventualmente
rese anche in via continuativa, o consistere in attività specifiche, svolte in via
occasionale, nell’ambito del territorio comunale;

RILEVATA l’esigenza di adottare un nuovo e più attuale Regolamento per la
concessione di contributi, patrocini ed altri vantaggi economici, in sostituzione dei
vigenti Regolamenti, nello specifico:
“Regolamento per la concessione dei patrocini”, adottato con Delibera del Consiglio

comunale n. 12 del 31/03/2006;
 “Regolamento per l’erogazione dei contributi ad Enti ed Associazioni”, adottato con

Delibera del Consiglio comunale n. 13 del 31/03/2006 e modificato con Delibera del
Consiglio comunale n. 24 del 20/05/2010;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.
241/90 e s.m.i. in materia di procedimenti amministrativi, è la Dott.ssa Francesca
Paciaroni Funzionario dell’Area Amministrativa-AA.GG.;



VISTO il nuovo testo del Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed
altri vantaggi economici allegato alla presente proposta di deliberazione come sua
parte integrante;

ATTESA l’autonomia normativa ed in particolare il potere regolamentare
riconosciuti all’Ente ai sensi degli artt. 3 e 7 D.lgs. 267/2000 nonché la competenza del
Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, in ordine
all’adozione dei regolamenti;

VISTI:
l’art. 12  della L. 241/1990;

l’art. 26 del D.lgs. 33/2013;

gli artt. 3, 7, 42 c. 2 lett a) D.lgs. 267/2000;

l’art. 112  D.lgs. 42/2004;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

DI APPROVARE il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed2)
altri vantaggi economici allegato alla presente proposta di deliberazione come sua
parte integrante;

DI STABILIRE e DARE ATTO che il Regolamento entra in vigore3)
contestualmente alla esecutività ed efficacia del presente deliberato così come
approvato dal Consiglio comunale.



PRESO ATTO dell’illustrazione della proposta;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 12
Voti Favorevoli: n. 8 (Pecora, Giannella, Paoltroni, Elisei, Pranzetti, Castellani,

Gambini, Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 4 (Quatrini, Crucianelli, Zallocco, Rinaldi)

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio,
per i motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Con separata votazione espressa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 12
Voti Favorevoli: n. 8 (Pecora, Giannella, Paoltroni, Elisei, Pranzetti, Castellani,

Gambini, Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 4 (Quatrini, Crucianelli, Zallocco, Rinaldi)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,
co 4, del D. Lgs n. 267/00, per le ragioni contenute nella proposta.

Il Consiglio Comunale terminati gli argomenti all’Ordine del Giorno, alle ore 21,45
viene sciolto.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 6 del 08-04-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI, PATROCINI ED ALTRI VANTAGGI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 08-04-2021 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 08-04-2021 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
05-05-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 05-05-2021

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 30-04-2021
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 05-05-2021

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia

___________________________________________________________________________


